
年增加很多，折旧率低的固定资产比上年少了很多，

从而多提了折旧。因此，在审查时，要特别注意。

企业如果人为地调节成本，主要是通过增减“在

产品”、 “自制半成品” “预提费用”和“待摊费用”

来进行的，所以对这些项目 在数 字 上 大起 大落的情

况，要查明原因。

二、企业利润分配及纳税情况的审查

企业的利润分配，是决算审查的重点。利润分配分

为“所得税前”利润分配和“所 得 税后”利润分配，

审查时要将利润分配和应纳所得税（调节税 和包干利

润）结合起来进行。

财政部规定的 “所得税前”利润分配项目中，发

生最多的是“分给其他单位的利润”、 “归还借款的

利润”以及“归还借款提取的两金（职工福利基金和

职工奖励基金）”。

近些年来一些企业常用 “分给其他单位的利润”

来转移利润，然后转作专用基金。在审查时，要把接

受的其它单位投资同分走的 利 润 对比，看其是否合

理。如果企业接受的投资占企业总资产的份额较小，

而分走的利润占利润总额的比例较大，要追查原因，

将不合理部分，照章纳税。

有的企业利用 “税前还贷”的政策 乱贷乱还，一

方面扩大了基建规模，一方面减少了国家财政收入，

对此要严格审查。企业“税前还贷”的 依据是，贷款

项目是否有新增利润， 或者财政部门核定了“税前还

贷”的额度。个别企业算假帐，贷款项目没有投产或

刚刚投产，就大量用利润还贷。所以，对贷款项目投

产后新增利润的计算资料要严格把关。贷款项目的新

增利润要大于还贷和提取“两金”之和。对于 税前还

贷提取的“两金”，可按下列公式核对。

审查企业应纳税额是否正确， 其依据是企业按税

务部门要求填报的《 国营企业所 得税（调节税）纳税

申报表》 ，以及财政部门核批的企业利 润承包方案，

并结合国家免税政策，对报表上所列的应 纳税数字，

一一核对，

从报表上审查企业奖金税是否正 确，先要计算以

下两个数字：

以上两个数确定之后，再 根 据 交 纳奖金税的规

定，按档次计算应交纳的奖金税，并与企业应 交纳的

奖金税对比。

三、利润虚实的初步审查

有的企业出于某种目的， 经常人为地调节利润，

在审查《资金平衡表》 时，要 注意发出商品、预收货

款、其他应付款、应收销货款的余额反常现象，如果

发出商品余额非常大，预收货款或其他应收款余额也

很大，这就有隐瞒本年销售收入、 减少本年利润的可

能，如果企业产销比较稳定，则年终应收销货款余额

突然增大，则有将发出商品提前 转 作 销 售处理的可

能 。

以上所述只是对决算的一般性财务审查。年终几

乎对所有工业企业都要进行这样的审查，否则连决算

的基本合法性都难以保证，如果对某个企业进行全面

的财务检查， 就不一定采取以上方法了。
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一本有关文教

行政财务改革的书出版

由财政部文教行政财务司汇编的 《 总结经验、 振

奋精神、 开拓前进——文教行政财务改革的回顾与设

想》 一书已由中国财政经济出版社出版，该书 汇集了

党的十一届三中全会以来文化、出版、教育、科学、

卫生、计划生育、公费医疗、体育、广播电影电视、海

洋、抚恤和社会 福利、行 政、政法和文 教企 业等部

门、单位财务改革的经验，探讨、研究了今后一定时

期内文教行政财务改革的总体设想和目标，可供各级

财政部门及文化、教育、科研、卫生等部门 深入进行

财务改革参考。全书约33万字，每册定价5.35元（含

邮费）。凡需订购者，可通过邮局汇款向安徽省财政

厅文教行政事业财务处订购；也可由银行 汇款，开户

银行：安徽省国际信托投资，帐号：15—050012。

请在汇单上注明书名（可简写为“文教行政财务改革

汇集”）、册数及收书单位、地址和经办人。
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